1 	 CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

ATA DA TRIGESIMA SESSAO ORDINARIA, DA QUARTA
SESSAO LEGISLATIVA, DA DECIMA TERCEIRA
LEGISLATURA DA CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI. Aos onze
dias do més de outubro do ano de dois mil e dezesseis, as nove horas, na
Sala das SessOes deste Orgão Legislativo, sob a Presidência do Vereador
Julio Cesar Portela, e secretariado pelo vereador Adriano Camargo Antonio,
2° Secretário, realizou-se a Trigésima Sessão Ordinária, da Quarta Sessão
Legislativa, da Décirna Terceira Legislatura da Câmara Municipal de
Itapevi, do estado de São Paulo. 0 senhor Presidente agradeceu a presença
dos alunos e professores, do CEMEB Antonio Goncalves Dias. 0 senhor
Presidente, Julio Cesar Portela, solicitou aos nobres vereadores que
registrassem presença. Nâo havendo nümero regimental, a sessão foi
suspensa por quinze minutos. Reiniciados os trabalhos, o senhor Presidente
solicitou aos senhores vereadores que registrassern presença. Havendo
nümero regimental, a presente sessão foi instalada. Estiveram presentes os
seguintes Vereadores: Adriano Camargo Antonio, Anderson Cavanha,
Antonio Carlos de Paulo, Claudio Andre Carvaiho Almeida Lopes, Claudio
Dutra Barros, Erondina Ferreira Godoy, Ivonildo Andrade da Hora, Jose
Lemes Jorge, Julio Cesar Portela, Paulo Rogiério de Almeida. 0 senhor
Presidente solicitou ao 20  Secretário, vereador Adriano Camargo Antonio
que fizesse a leitura de urn trecho bIblico. 0 senhor Presidente solicitou ao
2° Secretário que fizesse a leitura dos requerirnentos de urn minuto de
silêncio em homenagem póstuma a senhora Gianni Scomparin e aos
senhores Alberto dos Reis Anjos e Avelino Augusto Ferreira. Em Questão
de Ordem, o vereador Paulo Rogiério de Almeida fez requerimento verbal
de urn minuto de silêncio, em homenagem póstuma ao senhor Jose Roberto
Manfrinato. 0 senhor Presidente solicitou ao 2° Secretário que efetuasse a
leitura das Atas que se encontram em pauta, que desde já se considerarn
aprovadas, independente de votacão, salvo observação de algum vereador.
Ata da 29  Sessão Ordinária do dia 04/10/2016. 0 senhor Presidente
solicitou ao 20  Secretário que fizesse a leitura das justificativas de ausência
constantes na pauta. Justificativa de auséncia dos vereadores Alexandre dos
Santos Rodrigues, Cláudio Lopes, Ivonildo Andrade da Hora, Antonio
Carlos de Paulo e Roberto Borges de Miranda ocorrido na sessão ordinária
do dia 27/09/2016. Justificativa de ausência dos vereadores Alexandre dos
Santos Rodrigues, Claudio Lopes, Paulo Rogiério de Almeida e Camila
Godói da Silva ocorrido na sessão ordinária do dia 04/10/2016. 0 senhor
Presidente colocou as justificativas de auséncia em apreciação do Plenário.
Houve concordância de todos. APROVADO. 0 senhor Presidente solicitou
ao 20  Secretário que fizesse a leitura dos projetos em pauta, que serão
encaminhados as Comissôes. As Comissôes: Projeto de Lei
Complementar 0  005/2016 - do Executivo: Extingue o Fundo Municipal
de Fomento as Procuradorias, criado pela Lei Complementar no 60, de 15
de junho de 2011, e dá outras providências. 0 senhor Presidente solicitou
ao 2° Secretário que fizesse a leitura das correspondências em pauta. OfIcios

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi - SF - CEP.: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - wwwcamaraitapevi.sp.gov.br

2 	 CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

Diversos: Ministério da Educacão; Oficio no 1245/2016— SNIJ - Resposta
de Requerimento no 012/2016; Oficio no 1248/2016 - SNIJ - Resposta de
Requerimento no 148/2016; Oficio no 1249/2016 - SNIJ - Resposta de
Requerimento no 144/2016; Oficio no 1300/2016 - SNIJ - Resposta de
Requerimento no 772/2015; Oficio no 1303/2016 - SNIJ - Resposta de
Requerimento no  084/2016; Oficio no 1304/2016 - SNIJ - Resposta de
Requerimento no 073/2016. A sessâo foi suspensa para os alunos do
CEMEB Antonio Goncalves Dias apresentarem trabaiho. Dado
prosseguimento a sessão legislativa, o senhor Presidente solicitou ao 2°
Secretário que fizesse a leitura dos requerimentos em pauta. Req. 179 autor
Alexandre dos Santos Rodrigues: Solicito ao Executivo junto a Secretaria
de Saüde, aos cuidados do Sr. Paulo Rogiério de Almeida, informaçoes
sobre a possibilidade de implantaçäo de podólogos para atendimento nas
UBS. Em Questão de Ordem o vereador Paulo Rogiério de Almeida
solicitou a possibilidade de fazer verificação de presenca. 0 senhor
Presidente pediu aos senhores vereadores que registrassem presenca. Não
havendo nümero regimental, o senhor Presidente, sob a protecão de Deus,
declarou encerrada a presente sessão, da qual, para constar, lavrou-se a
presente Ata que submetida a apreciacão do Plenário, sera considerada
aprovada, recebendo as assinaturas do Presidente e Secretário. x.x.x.x.x.x.x.

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
APRO VA DO

18 OU 2016

P res den to

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi Itapevi - SP - CEP.: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www.carnaraitapevi.sp.gov.br

CAMAI
Rua Arnaldo Sergio Cordeiro clas Neves, 80

CEP 06.694-090 - Fone 11 4141-4472

RELATORIO DE PRESENAS

InIcio sessäo: 09:00:21 Término sessão: 	 Chamada nr. I de 3 	 Data 11/10/2016

Parlamentares 	 Partido Legisi. Presente Horário

GORDO CARDOSO 	 PSDB 	6 	PRESENTE 09:14:15

AKDENIS M. KOURANI 	 PSD 	6 	Ausente

ALEXANDRE RODRIGUES 	 PSB 	6 	Ausente
BRUXAODOTAXI 	 PR 	6 	PRESENTE 09:01:42

TONI DA GENTE 	 PPS 	6 	PRESENTE 09:01:42

PROF. CAM ILA GODOI 	 PSB 	6 	Ausente

TICO 	 PTB 	6 	Ausente

CLAUDIO DUTRA 	 PT 	6 	PRESENTE 09:04:34

CASAO 	 PTB 	6 	Ausente

TININHA 	 PSD 	6 	PRESENTE 09:08:01

INACIA N. DOS SANTOS 	 PV 	6 	Ausente

CHAMBINHO 	 PR 	6 	Ausente

JORGE DA FARMACIA 	 PRP 	6 	PRESENTE 09:02:03

JULIO PORTELA 	 PV 	6 	PRESENTE 09:00:57

BOLOR 	 PSD 	6 	Ausente

ROBERTO DO GAS 	 PV 	6 	Ausente

PROF. PAULINHO 	 PV 	6 	PRESENTE 09:01:41

8 PRESENTES

Usuário: ANA PAULA -impresso em 11/10/201609:48:14 	 Sistema Eletrônico de Votacão - INSTALL Tecnologia

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI - SP
Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80

CEP 06,694-090 - Fone 114141-4472

RELATORIO DE PRESENAS

InIcio sessäo: 09:00:21 	Término sessão: 	 Chamada nr. 2 de 3 Data 11/10/2016

Parlamentares Partido Legisi. Presente 	Horário

GORDO CARDOSO PSDB 6 PRESENTE 09:15:42

AKDENIS M. KOURANI PSD 6 Ausente

ALEXANDRE RODRIGUES PSB 6 Ausente

BRUXAO DO TAXI PR 6 PRESENTE 09:16:08

TONI DA GENTE PPS 6 PRESENTE 09:15:50

PROF. CAMILA GODOI PSB 6 Ausente

TICO PTB 6 PRESENTE 09:29:02

CLAUDIa DUTRA PT 6 PRESENTE 09:15:37

CASAO PTB 6 Ausente

TININHA PSD 6 PRESENTE 09:15:49

INACIA N. DOS SANTOS PV 6 Ausente

CHAMBINHO PR 6 PRESENTE 09:16:10

JORGE DA FARMACIA PRP 6 PRESENTE 09:15:42

JULIO PORTELA PV 6 PRESENTE 09:15:31

BOLOR PSD 6 Ausente

ROBERTO DO GAS PV 6 Ausente

PROF. PAULINHO PV 6 PRESENTE 09:15:42

10 PRESENTES

Usuário: ANA PAULA - impresso em 11/10/2016 09:48:26 	Sistema Eletrônico de Votacào - INSTALL Tecnologia

CAMAI 	MUNICIPAL DE ITAPEVI - SP

IUD Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80
CEP 06.694-090 - Fone 114141-4472

RELATORIO DE PRESENAS

InIcio sessão: 09:00:21 Término sessâo: 	 Chamada nr. 3 de 3 Data 11/10/2016

Parlamentares Partido Leg isi. Presente 	Horário

GORDO CARDOSO PSDB 6 PRESENTE 09:46:32

AKDENIS M. KOURANI PSD 6 Ausente

ALEXANDRE RODRIGUES PSB 6 Ausente

BRUXAO DO TAXI PR 6 PRESENTE 09:46:37

TONI DA GENIE PPS 6 PRESENTE 09:46:35

PROF. CAM ILA GODOI PSB 6 Ausente

TICO PTB 6 Ausente

CLAUDIa DUTRA PT 6 PRESENTE 09:46:37

CASAO PTB 6 Ausente

TININHA PSD 6 PRESENTE 09:46:30

INACIA N. DOS SANTOS PV 6 Ausente

CHAMBINHO PR 6 PRESENTE 09:46:34

JORGE DA FARMACIA PRP 6 Ausente

JULIO PORTELA PV 6 PRESENTE 09:46:31

BOLOR PSD 6 Ausente

ROBERTO DO GAS PV 6 Ausente

PROF. PAULINHO PV 6 PRESENTE 09:46:30

8 PRESENTES

Usuârio: ANA PAULA - impresso em 11/10/2016 09:48:36 	Sistema Eletrônico de Votacäo - INSTALL Tecnologia